CÂMARA MUNICIPAL DE GARÇA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Barão do Rio Branco, 131, Centro, Garça/SP, CEP 17.400-082
Telefone/Fax: (14) 3471-0950 / (14) 3471-1308 / (14) 3471-0033 / (14) 3471-3479 – CNPJ 49.887.532/0001-81

Site: www.garca.sp.leg.br / e-mail: camara@cmgarca.sp.gov.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO, REALIZADA EM 06 DE FEVEREIRO DE 2024.

Aos seis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, foi realizada, reunião da Comissão
de Constituição, Justiça e Redação. A reunião foi secretariada pelo Secretário Legislativo,
Antonio Marcos Pereira e acompanhada pelos que subscrevem a presente. Foram discutidas as
seguintes matérias: Projetos de Lei nº: 01/2024 - Lucas Cateto - altera a Lei Municipal nº
5.161/2017, que consolida a legislação municipal referente às datas comemorativas do município
de Garça, instituindo o "Dia dos Veteranos das Forças de Segurança" e dá outras providências.
Projeto de Lei nº 02/2024 - Rodrigo Gutierres - altera a Lei nº 4.388, de 02 de dezembro de
2009, a fim de exigir do loteador a apresentação de amostras de materiais utilizados no sistema
público de abastecimento de água e de esgoto sanitário. Projeto de Lei nº 03/2024 - Antonio
Franco dos Santos Bacana - dispõe sobre a adoção de limitadores de altura para veículos, com ou
sem carga, no âmbito do município de Garça e dá outras providências. Projeto de Lei nº
10/2024 - Prefeito - institui a Política Municipal de Educação nas Escolas em Tempo Integral da
Rede Municipal de Ensino de Garça e dá outras providências. Projeto de Lei nº 14/2024 - Pedro
Santos - altera a Lei nº 3.360, de 05 de novembro de 1999, a fim de dispor sobre a altura mínima
de guarda-corpos de passarelas e viadutos no município de Garça. Projeto de Lei nº 15/2024 -
Prefeito - altera o Anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e altera o anexo IIA da Lei nº
5.560/2023 (LDO), autorizando a abertura de crédito especial, no importe de R$ 1.005.000,00
(um milhão e cinco mil reais), objetivando utilizar os recursos da Assistência Financeira da
União destinada a complementação ao pagamento dos pisos salariais para os profissionais da
enfermagem. Projeto de Lei nº 17/2024 - Prefeito - altera o Anexo III da Lei nº 5.435/2021
(PPA) e altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando a abertura de crédito
especial, no importe de R$ 100.000,00 (cem mil reais), objetivando utilizar os recursos
destinados à OSC "Lar dos Velhos Frederico Ozanam", constante na Emenda nº 20230120001,
do Deputado Federal José Guilherme Negrão Peixoto. Projeto de Lei Complementar nº
01/2024 - Prefeito - altera a Lei Complementar nº 048/2018, que dispõe sobre a reorganização do
Estatuto do Magistério Público Municipal de Garça. Projeto de Decreto Legislativo nº 01/2024
- Fábio Santos - outorga o Título de Cidadão Benemérito ao Sr. Luiz Gonzaga Conessa. Na
sequência foi deliberado pela inclusão do parecer e da presente ata no sistema legislativo
eletrônico através da Secretaria Legislativa da Casa. Em seguida, a reunião foi encerrada e
lavrada a presente Ata e parecer. -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

Documento assinado eletronicamente pelo(s) autor(es), nos termos daMedida Provisória nº 2.200-1, de 27 de julho de
2001, em conformidade com as regras da infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil).

		2024-02-06T14:34:13-0300
	RAFAEL JOSE FRABETTI:36461661859

		2024-02-06T14:34:25-0300
	FABIO AUGUSTO DOS SANTOS:21985115840

		2024-02-06T14:34:37-0300
	FABIO JOSE POLISINANI:26924263801